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Abstrakt

Diplomová práce Mediální obraz vlády v roce 2012 zkoumá, jak média informovala

o politickém dění, prostřednictvím kvantitativní obsahové analýzy deníků Právo a

Lidové noviny v roce 2012. Teoretická část práce se zabývá úlohou médií ve

zpravodajství, tvorbou zpráv a vlivy, které na ně působí skrze mediální organizace a

novinářskou práci. V této části jsou zmíněny související teoretické koncepty jako

zpravodajské hodnoty, přístup do médií, politická komunikace, rámcování, agenda

setting a novinářské rutiny. Praktická část čerpá z řady zahraničních výzkumů, které se

podobné problematice věnují. Cílem kvantitativní obsahové analýzy je získání

informací o tom, jak média zobrazovala vládu v roce 2012, z jakých zdrojů čerpala a

jakým tématům se věnovala.

Abstract

Thesis Media Image of the Government in 2012 is studying how media informed about

the political issues within the researched period. Quantitative content analysis through

daily newspapers Právo and Lidové noviny in 2012 was used. Theoretical part of the

study is focused on the role of media in news reporting, news creation and influences

that goes from media organizations and journalist’s job. Corresponding theoretical

concepts such as news values, accessibility of media, political communication, framing,

agenda setting and journalist routines are mentioned. Practical part takes from various

foreign research papers that deal with the similar topic. The goal of quantitative content

analysis is to gain information on how media portrayed the government in 2012. It also

looks at which sources were used and what topics were discussed.
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ÚVOD

V době rostoucí medializace politiky (Mazzoleni a Schulz, 1999), kdy politici

komunikují primárně přes média, se média stávají klíčovým prostředníkem mezi občany

a jimi zvolenými politiky.1 K přímému kontaktu s politiky na různých setkáních nebo

diskusích dochází jen u malého počtu lidí, a proto se o jejich činnosti, názorech a životě

občané dozvídají primárně prostřednictvím médií. Média jsou považována za ta, která

o politickém dění informují, disponují mnoha zdroji a zprávy za občany zpracovávají

(Iyengar, 1991), aby pro ně byly srozumitelnější.

Proto je i zájmem politiků, aby měli v médiích co nejlepší mediální obraz,

pomocí kterého by na občany udělali dobrý dojem a posílili by svou důvěryhodnost

ve vztahu k nim. Díky tomuto příznivému obrazu politik udržuje sílu moci, potvrzuje

svou legitimitu a v důsledku oblíbenosti tak má i větší šanci být znovu zvolen a mít

moc, o což jde v politice především (Heywood, 2008).2 V současné době se čím dál

častěji objevují názory, že pokud jsou si politici schopni získat pozornost médií, a tím

i občanů, mají v rukou silný nástroj pro dosažení možné změny nebo získání podpory

pro své záměry.

Soupeření politiků o mediální pozornost se tak v dnešní době stává součástí

obecnějšího boje o politickou moc v procesu tvorby politiky (Wolfsfeld a Sheafer,

2006). Soutěž o přístup do médií může být ovlivněna mnoha faktory, jakými jsou

zpravodajské rutiny, kritéria výběru zpráv a dohody mezi novináři, redaktory

a mediálními organizacemi (tamtéž, s. 334). V teoretické části budou hlavní názorové

koncepty představeny.

Jesper Strömbäck a Lars Nord dnešní realitu vystihli, když prohlásili:

„Na tanečním parketu dělají političtí aktéři, co mohou, aby pozvali novináře k tanci, ale

nakonec jsou to vždy novináři, kteří se rozhodnou, zda pozvání přijmou.“ (2006, s. 161).

Politici sice mohou dělat prakticky cokoliv, aby média přilákali na přístup k důležitým

informacím nebo na něco jiného, nicméně zástupci mediálních organizací jsou těmi,

kteří se rozhodnou, zda zprávu o tom, co se dozvěděli, zveřejní.

1 Úvaha se týká současného západního, tedy rozvinutého světa.
2 Aby politik mohl naplňovat své předvolební sliby, musí získat moc a mandát.
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Média mají většinou pro různé druhy informací vyčleněný omezený prostor,

jako například počet stránek, poskytují tedy i politickým informacím pouze určené

místo, tudíž si vybírají to, co je opravdu důležité a zajímavé (tamtéž). Tento výběr

médií, na jehož základě se rozhoduje, které informace se nakonec stanou zprávou

otištěnou v novinách, je ovlivněn mnoha faktory.

I přes různé národní odlišnosti existují obecně platná pravidla, která říkají, co

dělá z události zprávu (Gans, 2004), čemuž se ještě bude práce věnovat podrobněji dále.

Co však tolik zřejmé není, je mediální výběr zdrojů, kterým dají novináři přednost, a to

především mezi vysoce postavenými politiky (Tresch, 2009, s. 69).

Jaká je dnes mediální logika v informování o politice? Když si uvědomíme, že

média jsou prakticky jediná, která občany s politikou spojují, mají zásadní vliv na to,

o čem a jak budou veřejnost informovat. Významnými trendy dnešní doby jsou

personalizace politiky s důrazem na osobnosti, dramatizace a konfliktnost, kdy je

politika prezentována jako prostor, kterému vévodí střet názorů a zvratů (Jirák

a Köpplová, 2007, s. 186). Navíc dochází zároveň i k depolitizaci, aby byly informace

o politice pro veřejnost čtivé.

Cílem práce je zjištění, jaký mediální obraz měla vláda v roce 2012, komu

dávala média největší prostor, o jakých vládních stranách psala nejvíc, zda docházelo

k personifikaci politiky, ale také o jakých tématech média psala nejčastěji a zda

například byly zprávy konstruovány jako názorové střety vlády a opozice, nebo zda

nikoliv. Všechny tyto odpovědi by měly odhalit, jak česká média pracují, zda podporují

tvrzení mediálních teoretiků a jestli jsou mezi médii nějaké rozdíly.

Práce se skládá ze dvou hlavních částí, které na sebe navazují. V první,

teoretické části jsou rozebrány zásadní mediální koncepty, jež souvisí se vztahem

politiky a médií a především s prezentováním politiků a jejich názorů v médiích.

Koncepty teorií mají v práci své místo kvůli pochopení tématu a celistvosti výzkumu,

který na teoretickou část přímo navazuje. Do tohoto úseku je také zařezaná kapitola

věnující se vykreslení situace na půdě vlády v roce 2012, na níž bude sledováno

mediální pokrytí.

V druhé, praktické části je pomocí kvantitativní obsahové analýzy mediálních

obsahů sledován vývoj a pojetí vlády v tištěných médiích. V této části je představena
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příprava výzkumu, jeho průběh a jsou analyzována data vzešlá z analýzy. Výsledky jsou

porovnány s výsledky jiných zahraničních studií, které zkoumaly podobná témata.

Změny v diplomové práci oproti zadaným tezím

Vzhledem k vývoji uvažování o tématu mediálního obrazu a pojetí výzkumu,

vzniklo několik změn oproti původně stanovenému zadání tezí. Nejdříve došlo

ke změně zkoumaného média, a to z televize na tisk, přičemž důvodem byla především

dostupnost dat. Z tohoto důvodu došlo i ke změně struktury práce a také využití

kvantitativní, nikoliv i kvalitativní obsahové analýzy, protože byly zkoumány mediální

obsahy, a nikoliv obrazový materiál. Ze stejného důvodu nebude odpovězeno na druhou

a třetí výzkumnou otázku. Namísto nich vzniklo dalších deset výzkumných otázek.
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I. TEORETICKÁ ČÁST

V této části jsou představeny zásadní mediální teorie, které ovlivňují tvorbu

zpravodajství a celkově informování o politice. Nejdříve se práce věnuje konceptu

politické komunikace a jsou uvedeny přístupy k práci novinářů se zdroji, aby bylo

zřejmé, kdo a jak může ovlivňovat podobu toho, o čem novináři píší.

Dále se práce zaměří na vznik zprávy a práci novinářů se zprávou jako

hodnotou. Zhodnoceny jsou novinářské rutiny, novinářská kultura a popsána je také

strukturální předpojatost a její vliv na tvorbu zpráv. Práce se rovněž věnuje roli médií

v procesu informování o politice. Další část se zabývá tématem agenda setting

a konceptem framingu. Vzhledem k tomu, že se práce zaměřuje na naši vládu, jsou

představeni její členové a agendy, kterým se v roce 2012 věnovali.

1. Politická komunikace

Mediální pokrytí politiky a politické zpravodajství obecně v západních

demokraciích vzrostlo především na základě významných změn, které se děly od konce

druhé světové války. Politická komunikace byla v 60. letech nazývána tzv. zlatým

věkem politických stran: „… hlavním rysem tohoto období byla skutečnost, že většina

politických zpráv byla věcná. Političtí vůdci spíše mluvili o … zásadách a politikách,


[…]


týká nejčastěji politiků, kteří jsou v politice delší dobu. Dále také výzkum A. Tresch

ukázal, že největší zastoupení mají předsedové stran. Zde se ve výzkumu ukázal značný

odklon, protože Miroslav Kalousek byl pro média viditelnější než Karel Schwarzenberg,

který byl předsedou strany.

VO8: Jakému typu aktérů dávaly sledované deníky přednost?

VO9: Je v souvislosti s vládou zmiňována i opozice?

Osmá a devátá výzkumná otázka se ptá na aktéry, kteří jsou zmiňováni

v článcích. Výsledky ukázaly, že ve většině (51 % Právo a 48 % Lidové noviny)

případů média jako aktéra uváděla pouze vládu a její členy. Následně se výsledky mezi

médii již liší. Zatímco Právo na druhém místě, z 29 %, zmiňovalo i názory politika

opozice, Lidové noviny pouze z 11 %. Právo nejméně (20 %) zmiňovalo nepolitické

aktéry, tedy oborníky, kteří se k tématu vyjadřovali, zatímco Lidové noviny z 41 %.

Obrázek 9 Jakému typu aktérů dávaly sledované deníky přednost?
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Odpověď na výzkumnou otázku tedy není přesná, a není proto možné říct, zda

média používala klasické představení zprávy, tedy téma, názor pro a proti, protože

se výsledky značně různí. Zatímco u Práva je možné říct, že novináři využívají podobně

pro vyjádření názoru opozici i nepolitické aktéry, Lidové noviny častěji citují odborníky

než opozici, a nedávají tak podobu zpráv do opačného názorového pnutí.

Ze stanovených proměnných, jejich hodnot a výzkumných otázek je ještě možné

uvést, jak se měnilo v průběhu roku informování o jednotlivých politicích. Výsledky

ukazují Obrázky 10 a 11.

Obrázek 10 O kterých osobách píší média v čase (Právo)?
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Obrázek 11 O kterých osobách píší média v čase (Lidové noviny)?
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ZÁVĚR

Cílem analýzy tištěného zpravodajství o vládě v roce 2012 bylo zjistit, jaký

obraz média vytvořila na základě toho, jak o vládě informovala z pohledu tematického

obsahu a vystupování vládních a jiných aktérů. To, jak média informují o dění, zásadně

ovlivňuje utváření reality a její vnímání veřejností. Role médií je v tomto pojetí

nepostradatelná, a proto je nutné stále analyzovat vývoj a změny v mediálním chování,

a to nejen ve vztahu k politice.

Na základě výzkumu kvantitativní obsahové analýzy bylo možné popsat jevy,

které se objevily během informování médií o vládě, a také výsledky porovnat mezi

dvěma zkoumanými tištěnými deníky – Právem a Lidovými novinami. Vzhledem

k omezení výzkumu na rok 2012 je možné výsledky interpretovat pouze k danému roku

Pro získání obsáhlejších výstupů by bylo možné výzkum dále rozšířit a sledovat vývoj

mediálního obrazu vlády v delším období.

Ke sledovanému tématu existuje mnoho teorií, které vysvětlují různé jevy

chování médií. Co ale chybí, je jejich aplikování na různé mediální systémy a jejich

vzájemné srovnání. Proto byly v práci představeny některé výzkumy týkající se

informování médií o politice a jejich výsledky byly porovnávány s daty zjištěnými tímto

výzkumem.

Z výsledků analýzy získaných dat byly zodpovězeny všechny výzkumné otázky

a jejich výsledky byly diskutovány s politickou scénou roku 2012 a událostmi, které se

staly. Některé výsledky byly překvapující, jako například rozdíl mezi Lidovými

novinami a Právem ve využívání zdrojů. Dalším výrazným rozdílem byla četnost

článků, které se zmiňovaly o vládě, kdy bylo zjištěno, že Lidové noviny napsaly o téměř

třetinu článků méně.

Zajímavá byla také viditelnost politických aktérů – vládních politiků v médiích.

Zatímco výskyt premiéra, jakožto nejčastěji uváděného aktéra, byl očekávaný, bylo

překvapivé, jak nepoměrně málo psala média v souvislosti s vládou o Karlovi

Schwarzenbergovi, předsedovi druhé nejsilnější vládní strany.

Politici byli při vstupu do médií obecně úspěšní. Když se v článcích psalo o

vládě, byla zmiňována konkrétní jména. Lze tedy říct, že vláda byla při vstupování do
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médií, a tím i získání zájmu veřejnosti úspěšná. Naopak lze konstatovat, že média plnila

funkci zrcadla politiky a psala o vládě v návaznosti na dění kolem ní.

Summary

The press media analysis of the government in 2012 had purpose to find out

what kind of image the media has created on the basis of how about the government

media. The Role of the media is essential at informing about politics. It is still necessary

to analyze the development and changes in media character.

Based on the research of quantitative content analysis, it was possible to describe

the phenomena that occurred during informing of media about the government and also

to compare the results between two examinees daily newspapers - Pravo and Lidove

noviny. Due to the limitations of the research because of the year 2012, results can be

interpreted only to the year 2012.

There are many theories that explain different phenomena character of the

media. But what is missing is how to apply them to different media systems and make

their comparison. Therefore, the work presents some research regarding media coverage

of politics and their results were compared with the data identified in this research.

Throw the results of the data analysis were answered all the research questions

and the results were discussed with the political scene in 2012. Some results were

surprising, such as the difference between Lidove noviny and the Pravo in the use of

resources. Another significant difference was in the frequency of articles that mention

the government which were found in Lidove noviny.

Interesting was also the visibility of political actors - government politicians in

the media. While the appearance of the Prime Minister, as most often placed actor was

expected, it was surprising how little media wrote about Karel Schwarzenberg,

chairman of the second largest government party.

Politicians were at the entrance to the media generally successful. When the

articles written about the government, was mentioned specific names of governmental

politics. On the other hand, it can be said that the media acted as a mirror of politics.
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