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1. VZTAH SCHVÁLENÝCH TEZÍ A VÝSLEDNÉ PRÁCE

(„kliknutím“ zakřížkujte vybrané hodnocení)

Odpovídá

schváleným

tezím

Odchyluje se od

tezí, odchýlení je

v práci

zdůvodněné a je

vhodné

Odchyluje se od

tezí, odchýlení je

v práci

zdůvodněné, ale

není vhodné

Odchyluje se od

tezí, odchýlení není

v práci zdůvodněné

a není vhodné

Neodpovídá

schváleným

tezím

1.1 Cíl práce

1.2 Technika práce

1.3 Struktura práce

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení vztahu tezí a práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)

Autorka se v některých aspektech odchyluje od schválených tezí. Změny jsou zdůvodněné a vhodné.

2. HODNOCENÍ OBSAHU VÝSLEDNÉ PRÁCE

Vyplňujte číslicí na škále 1 – 2 – 3 – 4 – 5 (výborné – velmi dobré – dobré – dostatečné – nedostatečné)

Hodnocení známkou

2.1 Relativní úplnost zpracované literatury ke zvolenému tématu 2

2.2 Schopnost kriticky vyhodnotit prostudovanou literaturu a aplikovat ji 2

2.3 Úroveň zpracování materiálu, resp. zvládnutí techniky empirického výzkumu 2

2.4 Schopnost sestavit a použít soubor metod přiměřený cíli 2

2.5 Původnost práce, přínos práce k rozvoji oboru 3

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení obsahu výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)

V teoretické části práce autorka shrnuje vybrané koncepty z oblasti teorie a výzkumu politické komunikace.

V některých případech není zcela zřejmá souvislost mezi cílem diplomové práce a obsahem některých kapitol

teoretické části (Agenda setting, gatekeeping, zpravodajské hodnoty).

Více pozornosti by si zasloužila práce s odbornými termíny a využití českých termínů(medializace namísto

mediatizace [s. 3], Agenda setting namísto etablovaného nastolování agendy [s. 26], framing namísto rámcování

[s. 27]). Autorka nadměrně pracuje se sekundární literaturou učebnicového charakteru, a to i v případech, kdy je

primární zdroj snadno dostupný (agenda setting, gatekeeping). Údaje v kapitole č. 5 nejsou důsledně zdrojovány.

V seznamu literatury jsou přítomny zmatečné odkazy na elektronické archivy odborných periodik (Sage,

Ebsco…)

3. HODNOCENÍ KONEČNÉ PODOBY VÝSLEDNÉ PRÁCE

Vyplňujte číslicí na škále 1 – 2 – 3 – 4 – 5 (výborné – velmi dobré – dobré – dostatečné – nedostatečné)

Hodnocení známkou

3.1 Logičnost struktury práce, podloženost závěrů 2

3.2 Zvládnutí terminologie oboru 3

3.3 Funkčnost, úroveň, přiměřenost poznámkového aparátu 2

3.4 Dodržení citační normy (pokud se v textu opakovaně objevují pasáže přejaté

bez udání zdroje, hodnoťte stupněm 5. Pokud v textu zjistíte přejaté pasáže

vydávané autorem neoprávněně za vlastní zjištění, nedoporučte práci

k obhajobě a ve „zdůvodnění v případě nedoporučení“ navrhněte, aby

s autorem/kou bylo zahájeno disciplinární řízení.)

2

3.5 Jazyková a stylistická úroveň práce (pokud je opakovaně porušována platná

kodifikace pravopisné normy, hodnoťte stupněm 5)

3

3.6 Oprávněnost a vhodnost příloh, grafická úprava 2

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení podoby výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)

Autorka svou diplomovou práci průběžně konzultovala a hlavní komentáře vedoucího zapracovala do

výsledného textu. Z práce původně směrované k prosté frekvenční analýze bez přesahu a oborového ukotvení se

autorce nakonec podařilo vytvořit poměrně jasně vymezenou a z odborné literatury vycházející diplomovou

práci. Autorka si je vědoma limitů zvolené metody, cíle práce jsou formulovány realisticky a analýza i

interpretace výsledků je zvládnuta na dobré úrovni. V práci schází vymezení a operacionalizace některých

použitých proměnných a jistě by prospěla přítomnost kódovací knihy v přílohách.

4. SHRNUJÍCÍ KOMENTÁŘ HODNOTITELE/KY (celkové hodnocení výsledné práce, její silné a slabé

stránky, původnost tématu a závěrů apod.)

Text Markéty Nepokojové splňuje nároky kladené na magisterskou diplomovou práci. Autorka prokázala

schopnost zpracovat a kriticky vyhodnotit relevantní odborné zdroje a tyto využít v rámci vlastní analytické

práce. Práce tak tvoří vnitřně koherentní text s poměrně jasným cílem a přehlednou strukturou. Proto práci

doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnotit výslednou známkou velmi dobře

5. OTÁZKY NEBO NÁMĚTY, K NIMŽ SE PŘI OBHAJOBĚ DIPLOMANT(KA) MUSÍ VYJÁDŘIT:

5.1 Jak si vysvětlujete výrazné odlišnosti mezi analyzovanými deníky z hlediska struktury přítomných

aktérů?

5.2

5.3

5.4

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA („kliknutím“ zakřížkujte vybrané hodnocení)

výborně – velmi dobře – dobře – nedoporučuji k obhajobě

ZDŮVODNĚNÍ V PŘÍPADĚ NEDOPORUČENÍ

Datum: ……………………… Podpis: ………………………………..

Hotový posudek vytiskněte, podepište, odevzdejte ve dvou kopiích a zašlete elektronicky na adresu katedry!